32. Hoc anno in Urbe exarsere non leves controversiae inter religiosos cœtus et clerum, cum illi clericorum munera affectarent, ac vicissim

isti injurias reponerent: quæ ita a Bonifacio di-
rempta fuerunt¹, ut religiosi viri a defunctorum
haeredibus invitati ad exequias pergaunt: morientibus
sacramenta non administrent: possint in
suis Ecclesiis ad sepulturam eos admittere, quibus
lege canonica interdictum non sit: non arcantur
ab audiendis confessionibus, habendis sacris con-
fessionibus, atque eleemosynis exceptiendis: ne in
aliorum Ecclesiis sine facultate confessiones audire
presumant: ne parochi Eucharistæ et Extremæ
unctionis sacramenta iis negent, qui apud reli-
giostum sacerdotalem conscientiam expiassent: si
quid controversiae oriretur, res tota Pontifici in
Urbe vicarii arbitrio permitteretur. Praeterea Academiam Romæ instauravit², ut quæ tot aliis orna-
mentis abundabat, litterarum quoque gloria flo-
reret, ac plures prærogatiwas ad Academiacē decus
augendum contulit. Nec Romæ modo, sed in aliis
etiam Urbibus, ut Firmi³ et Avenione⁴ gymnasia
excitavit.

33. *Legatus Apostolicus in Gallia articulos tractatus pacis exponit quibus refragatur Philippus.* — Agebat tunc in Galliis Joannes tit. SS. Marcellini et Petri presbyter cardinalis Apostolicæ Sedis legalis, cui ut pravam quamdam consuetudinem, quæ in nonnullis Ecclesiis irrepsaserat, adimeret, provinciam commissit: « Significasti nobis, inquit, quod quamplures clericci in paribus regni Francie, ad quas a nobis pro magnis et arduis Ecclesie Romanæ negotiis nosceris destinatus, non promoti ad aliquem sacrum ordinem, indui tunicella et manipulo per simplicitatem in missarum solemnibus Epistolam cantaverunt, et patenam in manibus tenuerunt. Nos itaque volentes super iis eorum in hac parte providere statui et saluti, discretioni tui præsentium auctoritate concedimus, ut circa tales super hoc auctoritate nostra provideas haec vice, prout luæ providentia fore videbitur opportunum. Datum Laterani IV non. Martii anno ix ».

34. Quod ad magnam illam et arduam rerum molem, ob quam Joannes cardinalis presbyter tit. SS. Marcellini et Petri in Gallias legatus fuerat, attinet; e Pontifici Regesti litteris⁵ et Ms. alio Vaticano⁶ constat, conclianda superiori anno sub-
orte controversiae provinciam ipsi demandatam traditaque subjecta rerum capita, Francorum regi proponenda, quæ hisce verbis concepta ex eodem Ms. affero.

« Super revocatione Constitutionis, prohibilio-
nis, praecetti et impedimenti eujuslibet praestitorum, directe vel indirekte, per magnificum prince-
pem Philippum Francorum regem illustrem, et per senescallos, bailliacos, officiales et familiares suos
venientibus ad Romanam curiam seu redeunti-

¹ Bonif. I. ix. Ep. cxc. Extat etiam inter Extravag. De sepultur. cap. super cathedral. — ² Ibid. Ep. LXXXVIII. Extat in Bullar. in Bonif. VIII. — ³ Ext. ibid. — ⁴ Lib. ix. Ep. CXXXVII. — ⁵ Eod. I. ix. Ep. cur. II. — ⁶ Ep. XVI. — ⁷ Ms. Vat. sign. num. 4177, p. 7.

bus ab eadem, specialiter venerabilibus fratribus nostris archiepiscopis, episcopis, et dilcetis filiis electis, abbatibus et capitulis Ecclesiarum cathedralium, et magistris in theologia, et in iure canonico et civili, et aliis personis Ecclesiasticis dicti regni vocatis a nobis, quod in kalendis Novembris proxime praeteritis nostro se conspectui presentarent; et super amotione enjuslibet occupationis factae per eum, vel de mandato ejus, aut aliquem predictorum, et satisfactione plenaria impendenda; non obstantibus quibuscumque poenitentia, muletis, comminationibus seu processibus per ipsum regem factis, vel auctoritate ipsius. Item ad denuntiandum eidem, quod in quibuscumque Ecclesiasticis beneficiis conferendis, vacantibus in curia, vel extra curiam Romanus Pontifex legitimam, et potiorem obtinet potestatem, et post collationem cuiusvis beneficii collati in ipsis, vel eorum aliquo non potest alieni jus acquiri sine auctoritate vel consensu Apostolicae Sedis tacitis vel expressis. Item ad denuntiandum vel declarandum eidem, quod Romanus Pontifex legatos de latere ac nuntios libere mittere potest ad quevis imperia, regna, vel loca, prout volt absque petitione enjuslibet vel consensu, usu vel consuetudine contrariis nequaquam obstantibus.

« Item quod Ecclesiasticorum bonorum et proventuum administratio non quibusvis laicis, sed personis Ecclesiasticis noscitur attributa: et quod summa potestas administrationis et dispensationis eorum ad Apostolicam Sedem spectat; et quod ipsa Sedes, nullorum requisitis assensibus, de illis disponere potest, et nunc centesimam, nunc decimam, seu quamvis quotam imponere, petere, exigere, prout viderit expedire. Item quod ipsi regi, aut aliis principibus, seu laicis quibuscumque non licet censere vel occupare bona Ecclesiastica vel jura in casibus non concessis ab homine vel a jure, vel praelatos seu alias personas Ecclesiasticas super personalibus actionibus, iuribus seu immobilibus bonis, quae ab eis non tenentur in fendum, ad suum judicium trahere et aretare, aut inquestas facere fieri, aut quomodolibet detinere. Quomodo etiam impeditur spiritualis gladius praelatorum, ut eo libere uti non possint, et specialiter in monasteriis sive locis, quorum guardiam rex ipse recipit, aut praedecessores ipsius.

« Item quod in praesentia dicti regis, nec sicut potuit prohibentis, multis praesentibus, Bulla nostra et litterae, quibus erat appensa eum imaginibus beatorum Petri et Pauli et nomine nostro sculpto in ipsa, combustae et destructae fuerunt in dicta Sedis contumeliam et contemptum; per procuratorem idoneum cum sufficienti mandato comparreat coram nobis, suam, si poterit, innocentiam ostensurus, et nostris pariturus beneplacitis et mandatis: et quomodo nos conceperimus revocare omnia privilegia bullata et praedecessorum nostrorum sibi, liberis, fratribus, posteris, aut offi-

cialibus suis concessa, ut pena tanti facinoris transeat posteris in exemplum. Item quod guardia et custodia Ecclesiarum cathedralium vacantium, quas veant regalia per abusum, non abutatur; nee vacationalis tempore extendat manus ad caedendas silvas non caedias, vel ad vacuanda seu destruenda vinaria, et ad alia illicita Ecclesiis ipsis dannosa, quodque habitationes, domus et maneria non depereant; sed in statu congruo conserventur, et massarie ovium et aliorum animalium debito teneantur in statu; et deductis expensis opportunis, necessariis, et moderatis ad custodiari seu guardiam et perceptionem proventuum, quod residuum fuerit reservetur futuris praelatis resignandum; et quod qui secus fecerit, non solum coram competenti judice, sed etiam in tremendo judicio cogetur reddere rationem. Item de gladio spirituali reddendo praelatis et personis Ecclesiasticis, non obstantibus privilegiis sibi, liberis, fratribus et posteris suis, aut officialibus suis concessis cum non obstantibus et clausulis opportunis.

« Item aperiendi sunt oculi regis super mutatione monetæ, bis a temporibus paucis factæ in magnum damnum prælatorum, Ecclesiarum, baronum, et Ecclesiasticarum personarum et saecularium; et quomodo ad restitutionem tenetur, et quod faciet emendari. Item revocanda est memoria super suis et suorum malefactis et excessibus, de quibus fit mentio in littera nostra clausa, quam portavit dilectus filius Jacobus notarius noster ». Pluribusque interjectis de Lugdunensis principatus controverso jure, quod Bonifacius ad archiepiscopum et clerum Lugdunensem spectare contendebat, concludit: « Item expresse denuntiandum est regi per cardinalem eundem, quod si rex prædicta non correxerit et emendaverit taliter infra certum tempus, quod et nos et Apostolica Sedes merito contentemur, quod a nobili viro Carolo Andegaviæ comite fratre ejus, et ab eiusdem regis nuntiis datum est nobis intelligi, ex tunc nos et Sedes eademi super præmissis providebimus statuendo, ordinando, declarando, et procedendo spiritualiter et temporaliter, prout et quando videbimus expedire ».

Cum hæc Philippo regi proposila fuissent, ad singula e suorum consilio respondit¹. Quæ cum non placuerint Bonifacio, questus est² apud Carolum Valesium comitem, Philippum regis fratrem, qui concordiae interpretem se fore sponderat, injeta ab ipso spe et exspectatione delusum fuisse, minasque in regem, ni obsequens esset, intentavit.

« Carolo comiti Alanzonensi.

« Litteras dilecti filii nostri Joannis tituli SS. Marcellini et Petri presbyteri cardinalis nuper accepimus, continentes responsiones, quas magnificus princeps Philippus Francæ rex germanus tunc ad articulos fecit, quos cardinalis prædictus ex parte nostra præsentavit eidem. Quibus dili-

¹ Superiori Ep. xvi. — ² Ibid.

gentius intellectis, et attentius perscrutatis, et in maturam deliberationem cum fratribus nostris deductis, mirati foium plurimum, et valde commoti, quia responsiones cædem certæ et examinatio veritati contradicunt; nec rationi congruunt, nec consonant aequitati, nec sunt tales, neque reperimus in eis illa, de quibus debeamus merito contentari, secundum fiduciam quam venerabilis frater noster P. Antisiodorensis episcopus et tu dedistis nobis, quando recessistis de Romana curia, in Franciam reddituri: unde ipsi cardinali rescribimus, quod de responsionibus ipsis, sicut nee debemus, minime contentamur. Ad haec nolumus te latere, quod nisi rex ipse responsiones hujusmodi sic corrigat et emendet, quod exinde merito contentemur, cum contra Deum non sit homini deferendum, contra regem eumdem spiritualiter et temporaliter, prout expedire viderimus, procedemus. Datum Laterani VI kal. Martii anno IX.

35. Cleri Gallicani Philippo regi faventis in Bonifacium contumeliae. — Non flexit hisce minis summus Pontifex regem, sed irritavit amplius, intolerandumque videbatur regio consilio, controversum Lugdunensem principatum a Gallica corona Bonifacii sententia divelli. Cum vero politicorum animi ad aliquod grave dissidium inveniendum vergerent, præsules Bonifacium, adjectis multis precibus, superiori anno præmonuerant, ut revocandæ concordiae et scandalis autervertendis operam daret: « Considerantes, inquit, tam vehementem commotionem, turbationem tam periculosam et gravem, ino gravissimam regis, baronum et aliorum laicorum regni prædicti; et jam cognoscentes apertius, quod antiqui hostis, pacis æmuli zizaniæque satoris, qui a suæ principio ruinae conatur, ut Ecclesiastice unitatem pacis turbatione rescindat, charitatem vulneret, sanctorum dulcedinem operum invidiæ veneno lelli inficiat, humanumque genus evertat omnibus modis et perturbet, faciente nequitia, fœderis, unitatis, et amicitiae singularis, quæ inter sacerdotiam Romanam Ecclesiam ac præfatum dominum nostrum regem ac prædecessores ipsius et regnum, ad laudem Altissimi, fidei Christianæ profectum, et tam Ecclesiæ quam regis et regni honoris et exaltationis incrementi felicia hactenus viguerunt, dissolutioni et separationi flebili et lugubri, proh dolor! orta patent, ac insurgunt undique frementia scandala, crescent angustiæ Ecclesiæ Ecclesiasticæ personis, expoliationis ac bonorum et rerum direptionis pericula intentantur; et cum abhorreant laici et prorsus fugiant consortia clericorum, eos omni modo suis consiliis et actionibus abdicando, ac si contra eos proditoriæ factionis consciæ, vel participes extitissent, et ad contumendum censuram Ecclesiasticam et processus, si quavis auctoritate fierent contra ipsos, jam se parant et muniunt in grave periculum animarum, et alia varia et

diversa pericula, quæ nec lingua referre sufficeret, nec posset scriptura disserere, sunt in promptu; ad sanctitatis vestrae prudentiam circumspectam in hoc summe necessitatis articulo providimus recurrendum, flebilibus vocibus, et lacrymosis singulis paternam clementiam implorantes, ac supplicantes humiliter, quatenus salubre remedium in premissis, per quod firmata fide jam longo decursu temporis inter sacrosanctam Ecclesiam, regem et regnum, fructuose unionis et mutuae dilectionis integritas in antique charitatis dulcedine consuetus status Ecclesiæ Gallicane in pulchritudine pacis et quietis optatae remaneat; propiciatur nobis, nostrisque statibus circa vestrae predictæ vocationis edictum, ac prædictis periculis et scandalis obvietur, Apostolicæ providentiae studio, ac paternæ pietatis officio dignemini providere. Conseruet Altissimus beatitudinem vestram Ecclesiæ sue sanctæ per tempora longiora.

Interea cum malefacta in se spargi in Galliis ab adversariis accepisset Bonifacius, pridie kal. Maii Albertum regem Romanorum confirmatum adversus Philippum hoc anno sollicitavit¹. Quare vulgata, Parisiis XIII mensis Junii ejusdem anni habitis cleri et procerum conventibus, haereses calumna ac plurimum infamia criminum² impacta est Bonifacio, atque ab illius sententia, quamcumque is tandem ferret, ad OEcumenicum Concilium provocatum. Qua de re haec Vitæ Bonifacii scriptor³: « Philippus rex Francie, gravem præsentans contra se motum papæ; considerans quoque, quod prævisa jacuta minus feriunt minusque lœdunt, suum Concilium Parisiis convocavit, omnes prælatos, comites quoque et barones personaliter, omnesque communidades regni per procuratores idoneos, ad se Parisios venire perurgens, consilium et auxilium ab eisdem contra omnes homines petuturus, specialiter contra papam Bonifacium intentio ferebatur, fitque rumor magnus in toto regno, turbatio cordium et confusio rerum. Multi autem, qui videbantur esse columnæ Ecclesiæ, metu, aut odio, aut quocumque motu alio sunt concussi, et pauci inventi sunt, qui constanter steterint in aperto. Fueruntque in ipso Concilio, Parisiis in Ecclesia B. Marie congregato, publice objecta crimina ipsi papæ, et titulus haeresis, necon suo prædecessore vivente ingressus illegitimus et intrusio ad papatum, et quod ei parendum non esset tanquam haeretico et intruso: fitque ibidem contra ipsum papam provocatio ad Concilium generale. Dehinc mittuntur per regnum ad civitates et collegia regni nuntii ad publicandum in Ecclesiis et collegiis prædicta, et ad perurgendum personas Ecclesiasticas et religiosas quashbet, ut appellationibus et processibus hujusmodi interessent, fitque contra ipsum papam facta publicatio ubilibet criminum objectorum.

¹ Ms. Vat. sign. num. 4177, pag. 6.

² Bonif. I. ix. Ep. eur. xxi. — ³ Ibid. — ³ Vit. Bonif. Ms. Vat. sign. lit. C. num. 25 et num. 79.

Quæ fuerint ea crimina, dicere non attinet, cum per calumniam conficta exploratum sit politicorum consilio, ne Bonifaci imperia audirentur a Gallis¹, antequam se is ab objectis criminibus purgasset. Philippi vero regis ad Concilium provocatio his verbis concepta fuit². « Licet, inquit, pudenda patris enjuslibet proprio libenter pallio tegeremus, oh fervorem tamen Catholice fidei et devotionem eximiam, quam ad sacrosanctam Romanam Ecclesiam matrem nostram et omnium fidelium, sponsam Christi, progenitorum nostrorum inhaerendo vestigiis gerimus, qui pro exaltatione et defensione Ecclesiasticae libertatis et fidei proprium fundere sanguinem minime dubitamus, fidei negotio et Ecclesiae statui consuli cipientes, pro vitando dispendio scandali generalis nequeuntates ulterius, urgente conscientia, sub convenientia vel dissimulatione transire, etc ». Concludit deum se a censuris, quas Bonifacius³ in eum distingere possit, ad Concilium appellare. Ausi sunt simile facinus plures principes, cum Romani Pontifices in ipsis ob patrata flagitia animadvertere pararent. Quibus permotus Pius II in Mantuana Synodo edita sanctione defixit quoscumque anathemate, qui a Pontificibus Romanis ad Concilia provocarent : qua de re inferius suis locis. Nunc ad Bonifacium redit oratio.

36. *Quid Bonifacius scripsit et decrevit tum suæ defensioni, tum Gallis inimicis emolliebant.* — Auditis ille calumniis in se conflictis, objecto haereseos crimen, provocatione ad Concilium, aliisque perperam gestis III Junii in nefariis Parisiensibus conventibus, plura edicta ad improborum hominum audaciam retundendam tulit : in quibus cum multa adversus Philippum sanciret, illa Clementis V jussu erasa e Regesto tuere, relictis iis tantummodo, quibus Bonifacius objectum haereseos crimen diluebat, traditam a Christo defendebat auctoritatem, temeritatemque provocationis ad Concilium factæ arguebat : quæ nos uti jacent⁴, afferemus. Praecipua porro rerum eo edicto comprehensarum sententia illustratur his verbis, in margine descriptis : *Littera contra processus et appellationem regis Francie*. Praefixus vero mutilæ sanctioni hic titulus :

« Ad perpetuam rei memoriam.

« Nuper ad audientiam, (pluribus erasis, hæc verba servata) : Sed ubi auditum a seculo, quod haeretica fuerimus labe respersi ? Quis nedum de cognatione nostra, imo de tota Campania unde originem ducimus, notatur hoc nomine ? » Pluribusque expunctis : « Et ecce Sancti Israel, id est, Dei vicarius, hic et Petri successor, cui dictum est : Pasce oves meas. Et : Tu es Petrus et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, et portæ inferi non prævalebunt adversus eam. Et